



盖世食品

836826

盖世食品股份有限公司



年度报告摘要

— 2023 —

注：本页内容原则上应当在一页之内完成，本页内容可替换。

## 第一节 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读年度报告全文。

1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任  
公司负责人盖泉泓、主管会计工作负责人杨懿及会计机构负责人李晶保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 致同会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

### 1.5 权益分派预案

√适用 □不适用

单位：元/股

项目	每 10 股派现数（含税）	每 10 股送股数	每 10 股转增数
年度分配预案	1.5		2

### 1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	YING JING
联系地址	大连市旅顺口区畅达路 320 号
电话	0411-86277777
传真	0411-86276666
董秘邮箱	yingjing@gaishi.cn
公司网址	www.gaishi.cn
办公地址	大连市旅顺口区畅达路 320 号
邮政编码	116047
公司邮箱	yingjing@gaishi.cn
公司披露年度报告的证券交易所网站	www.bse.cn

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 报告期公司主要业务简介

盖世食品股份有限公司主营业务为海洋食品和食用菌食品等开胃凉菜的研发、生产和销售，致力于

打造中国开胃凉菜领导品牌。

根据《上市公司行业分类指引》（2012年修订），公司所处行业为“农副食品加工业（C13）”；根据《国民经济行业分类》国家标准（GB/T4754-2017），公司属于C1317“蔬菜加工”。

公司是农业产业化国家重点龙头企业，经过多年持续的商业实践，形成了具备自身特色的经营模式：

#### （一）采购模式

公司设立采购部，并制定了《采购及供方控制程序》、《采购管理制度》、《供应商认证准入程序》、《供货商管理办法》、《供应链管理办法》等规范性文件，对采购过程进行控制和监督。公司业务部门根据客户订单通过ERP下达销售订单，销售订单依据BOM表自动生成物料需求计划，物料计划通过MRP软件进行对库，从而生成采购计划，由采购部门执行采购计划。公司采购分为战略采购和安全库存采购。战略采购是根据市场行情，对市场进行预测，在原料价格最低、质量最好时做好战略原料库存，以保证在给客户报价时，掌握主动权。安全库存采购是根据客户往年的订单情况进行预测，进行安全库存的准备，或者是根据客户的临时订单进行临时采购。

#### （二）生产模式

公司采用“以销定产”的生产模式。销售部门根据销售合同和销售预测制定销售计划，各销售部门进行销售计划的汇总，生产部门根据销售计划来制定生产计划，生产部门根据自身的生产能力、库存情况制定具体生产班次，并进行相应的生产调度、管理和控制，及时处理订单在执行过程中的相关问题，以达到对成本控制、产品质量和计划完成率等方面的考核要求，确保生产计划顺利完成。

#### （三）销售模式

公司的销售模式主要分为合同生产销售、自有品牌销售和贸易销售三种类型。合同生产销售模式下，公司向品牌运营商提供产品开发、生产和技术服务；自有品牌销售模式下，公司产品主要通过大型餐饮企业和食品经销企业等渠道销售公司产品；贸易销售模式下，公司主要通过购买产品后直接销售或简单包装后对外销售。

##### 1、合同生产销售模式

合同生产销售模式，公司根据客户需求特点，通过系统的市场调研与研发，向客户提供产品定位、配方研究及成品生产等全流程服务。

##### 2、自有品牌销售模式

公司自有品牌销售模式主要分为经销、直销和电商三种。直销客户以餐饮企业为主，经销客户以食品经销企业为主，电商客户以京东自营和公司天猫、淘宝、京东等电商平台旗舰店所面向的终端网购消费者为主。

### 3、贸易销售模式

贸易销售模式，公司主要通过购买产品后直接销售或简单包装后对外销售。

#### （四）研发模式

公司从事海洋食品和食用菌食品等开胃凉菜的研发、生产和销售。公司立足自主研发及新产品开发，具备较强的研发能力。公司围绕提升产品质量、降低生产成本、开发新型产品、改进生产工艺等进行持续技术研发，并根据客户需求以及业务部门的反馈进行可靠性验证。公司通过自主研发、引进海外团队，消化和再创造国外先进技术，同时与大连工业大学、国家农产品加工技术研发中心、辽宁省农科院等科研院所进行产学研合作，成立联合研发中心。公司截至 2023 年 12 月 31 日，已获得专利 35 项（其中发明 6 项、实用新型 29 项）。

报告期内，公司主要经营模式未发生重大变化。

## 2.2 公司主要财务数据

单位：元

	2023 年末	2022 年末	增减比例%	2021 年末
资产总计	454,241,352.53	443,023,045.85	2.53%	278,881,772.26
归属于上市公司股东的净资产	319,909,656.98	310,673,526.64	2.97%	213,962,407.01
归属于上市公司股东的每股净资产	2.72	3.18	-14.47%	2.42
资产负债率%（母公司）	17.67%	26.57%	-	21.75%
资产负债率%（合并）	29.52%	29.82%	-	23.19%
（自行添行）				
	2023 年	2022 年	增减比例%	2021 年
营业收入	489,944,178.83	363,590,317.26	34.75%	344,227,142.50
归属于上市公司股东的净利润	34,871,499.96	32,262,870.35	8.09%	42,844,166.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	32,045,793.75	31,339,671.47	-	40,555,479.62
经营活动产生的现金流量净额	144,755,601.47	-32,745,150.09	542.07%	34,149,378.52
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的净利润计算）	11.02%	13.27%	-	22.02%
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的扣除非经	10.13%	12.89%	-	20.85%

常性损益后的净利润 计算)				
基本每股收益（元/ 股）	0.30	0.36	-16.67%	0.47
（自行添行）				

### 2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期 变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限 售条 件股 份	无限售股份总数	33,120,462	33.85%	17,760,779	50,881,241	43.34%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0%	0	0	0.00%
	董事、监事、高管	241,823	0.25%	48,365	290,188	0.25%
	核心员工	1,965,638	2.01%	-539,711	1,425,927	1.21%
有限 售条 件股 份	有限售股份总数	64,714,194	66.15%	1,806,152	66,520,346	56.66%
	其中：控股股东、实际控制人	54,367,320	55.57%	10,873,464	65,240,784	55.57%
	董事、监事、高管	8,407,377	8.59%	1,557,575	9,964,952	8.49%
	核心员工	82,600	0.08%	16,520	99,120	0.08%
<b>总股本</b>		<b>97,834,656</b>	<b>-</b>	<b>19,566,931</b>	<b>117,401,587</b>	<b>-</b>
<b>普通股股东人数</b>						<b>6,719</b>

### 2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序号	股 东 名 称	股 东 性 质	期初持股 数	持股变动	期末持股 数	期末持 股比例%	期末持有 限售股份 数量	期末持有 无限售股 份数量	质押或 司法冻 结情况	
									股 份 状 态	数 量
1	上海 乐 享 家 实 业 有 限 公 司	境内 非国 有法 人	46,943,645	9,438,829	56,382,474	48.0253%	56,332,374	0	不 适 用	
2	盖	境内	7,423,675	1,484,735	8,908,410	7.588%	8,908,410	0	不	

	泉泓	自然人							适用	
3	乔斌	境内自然人	2,870,000	610,000	3,480,000	2.9642%	0	3,480,000	不适用	
4	交通银行股份有限公司—南方北交所精选两年定期开放混合型发起式证券投资基金	基金、理财产品	899,885	-171,983	727,902	0.6200%	0	727,902	不适用	
5	张朝波	境内自然人	0	726,590	726,590	0.6189%	0	726,590	不适用	

6	深圳市丹桂顺资产管理有限公司—丹桂顺之实事求是伍号私募证券投资基金	基金、理财产品	599,520	119,904	719,424	0.6128%	0	719,424	不适用
7	盖守利	境内自然人	513,225	186,775	700,000	0.5962%	0	700,000	不适用
8	谢爱宝	境内自然人	3,500	672,700	676,200	0.5760%	0	676,200	不适用
9	中国银行股	基金、理财产品	0	672,723	672,723	0.5730%	0	672,723	不适用

	份有限公司一景顺长城北交所精选两年定期开放混合型证券投资基金								
10	中国工商银行股份有限公司一汇基金、理财产品	2,517,103	-1,936,176	580,927	0.4948%	0	580,927	不适用	



添富北交所创新精选两年定期开放混合型证券投资基金									
<b>合计</b>	-	61,770,553	11,804,097	73,574,650	62.67%	65,240,784	8,283,766	-	
<p>持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：  盖泉泓，公司实际控制人，担任公司董事长、总经理职务，持有控股股东上海乐享家实业有限公司 99.90%股份。</p>									

## 2.5 特别表决权股份

适用 不适用

## 2.6 控股股东、实际控制人情况

盖泉泓，男，1966年6月出生，硕士学历，中国国籍，无境外永久居留权。1989年9月至1993年12月任辽宁省对外贸易（集团）公司农产品部经理。1994年1月至2002年3月任大连格林食品有限公司总经理。2002年4月至2015年9月任大连盖世食品有限公司董事长、总经理。2015年10月至今任公司董事长、总经理，任期自2022年1月至2025年1月。



2.7 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

2.8 存续至年度报告批准报出日的债券融资情况

适用 不适用

### 第三节 重要事项

3.1 报告期内核心竞争力变化情况：

适用 不适用

3.2 其他事项

事项	是或否
是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否
是否存在年度报告披露后面临退市情况	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
房屋建筑	固定资产	抵押	110,201,773.20	24.26%	银行抵押贷款
土地使用权	无形资产	抵押	8,492,484.52	1.87%	银行抵押贷款

总计	-	-	118,694,257.72	26.13%	-
----	---	---	----------------	--------	---

**资产权利受限事项对公司的影响：**

(1) 本公司以账面价值 1,235.98 万元的房屋及建筑物和账面价值 130.35 万元的土地使用权作为抵押，向中国邮政储蓄银行股份有限公司大连旅顺口区支行借款，并由盖泉泓、YING JING(荆英)提供保证担保。截至 2023 年 12 月 31 日上述银行借款已偿还，但尚未办理资产抵押解除。

(2) 本公司之子公司盖世食品（江苏）有限公司于 2023 年 4 月 25 日与江苏涟水农村商业银行股份有限公司签订贷款额度不超过 2900 万的项目融资借款合同，以 1#生产厂房、2#综合楼、5#废水处理站建设工程规划许可及土地使用权作为抵押，上述在建工程于 2023 年转入固定资产，期末房屋建筑物账面价值 9,784.19 万元，土地使用权账面价值 718.90 万元。

上述业务不会对公司业务产生不利影响。